[bookmark: bookmark0]Отдел образования администрации
муниципального образования Адамовский район

	Номер документа
	Дата составления

	 353
	 27.10.2023 г.

ПРИКАЗ
Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году в Адамовском районе

В соответствии с  Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, приказом министерства образования Оренбургской области            от 25.10.2023 г. № 01-21/1679 «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году в Оренбургской области»
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
график проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году (далее – МЭ олимпиады) согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
количество проходных баллов по предметам для участия в муниципальном этапе (Приложение 2);
форму протокола проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады  школьников (9-11 кл.) согласно приложению № 3 к настоящему приказу;
1. МКУ «Многофункциональный центр по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Адамовского района»,
2.1. Организовать проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с Порядком проведения олимпиады и графиком проведения муниципального этапа олимпиады в 2023/2024 учебном году.
2.2.  Обеспечить
соблюдение строгой конфиденциальности при хранении, тиражировании и направлении олимпиадных заданий организаторам муниципального этапа олимпиады, проверке выполненных заданий членами жюри;
           работу предметных жюри (список – приказ отдела образования от 06.09.2023 г. № 307 ) по проверке выполненных заданий участников;
           участие в муниципальном этапе олимпиады обучающихся профессиональных образовательных организаций (победителей первого этапа), расположенных на территории города (района), по заявке, представленной руководителями организаций;
2.3. Определить квоты победителей и призеров муниципального этапа олимпиады.
2.4. Утвердить и опубликовать на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет» результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров муниципального этапа олимпиады), в том числе в срок до 7 календарных дней со дня окончания муниципального этапа по соответствующему общеобразовательному предмету – протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
2.5. Наградить победителей и призеров муниципального этапа олимпиады поощрительными грамотами.
2.6. Представить в ООиДО аналитический отчет о результатах муниципального этапа олимпиады  в соответствии с графиком.
                                                                         Срок: до 15 декабря 2023 год
1. Руководителям общеобразовательных организаций:
 3.1. Обеспечить:
проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с Порядком проведения олимпиады и графиком проведения муниципального этапа олимпиады в 2023/2024 учебном году;
           организацию и проведение муниципального этапа олимпиады с соблюдением требований противоэпидемических мероприятий и информационной безопасности;
           своевременное получение и предоставление участникам заданий МЭ олимпиады согласно графику;
соблюдение строгой конфиденциальности при хранении, тиражировании и направлении олимпиадных заданий организаторам муниципального этапа олимпиады, проверке выполненных заданий членами жюри;
видеозапись муниципального этапа олимпиады в течение всего периода выполнения олимпиадных заданий во всех аудиториях, задействованных в проведении и проверке муниципального этапа олимпиады;
участие в олимпиаде обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и детей-инвалидов на общих основаниях в соответствии с пунктами 23–25 Порядка проведения олимпиады;
сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения муниципального этапа олимпиады.
3.2. Организовать общественное наблюдение за процедурой проведения муниципального этапа олимпиады с привлечением общественных наблюдателей, аккредитованных в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28.08.2022 № 924 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников».
         4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела образования Седову О.Н.

Начальник                                           И.В.Осипова

Приложение № 1

График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады   школьников в 2023/2024 учебном году

Начало выполнения олимпиадных заданий: 10.00 часов

	№ п/п
	Предмет
	Даты проведения
	Состав          участников (классы)

	1.
	Искусство (мировая художественная культура)
	13 ноября 2023 года
	8–11

	2.
	Немецкий язык
	14 ноября 2023 года
	7–11

	3.
	Экономика
	14 ноября 2023 года
	9–11

	4.
	Русский язык
	15 ноября 2023 года
	7–11

	5.
	Астрономия
	15 ноября 2023 года
	9–11

	6.
	История
	16 ноября 2023 года
	7–11

	7.
	Химия
	17 ноября 2023 года
	8–11

	8.
	Физика
	20 ноября 2023 года
	7–11

	9.
	Биология
	22 ноября 2023 года
	7–11

	10.
	Право
	22 ноября 2023 года
	9–11

	11.
	Обществознание
	23 ноября 2023 года
	7–11

	12.
	Английский язык
	24 ноября 2023 года
	7–11

	13.
	Литература
	27 ноября 2023 года
	7–11

	14.
	Математика
	28 ноября 2023 года
	7–11

	15.
	Физическая
культура
	30 ноября – 1 декабря 2023 года
	7–11

	16.
	Информатика и ИКТ
	30 ноября 2023 года
	7–11

	17.
	Экология
	1 декабря 2023 года
	7–11

	18.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	4 декабря 2023 года
	7–11

	19.
	География
	5 декабря 2023 года
	7–11

	20.
	Технология
	7 декабря 2023 года
	7–11

Приложение 2
Количество проходных баллов по предметам
для участия в муниципальном этапе олимпиады
в 2023/2024 учебном году

Для 6 предметов (через платформу Сириуса) проходные баллы будут сообщаться дополнительно.

	№ п/п
	класс
	7
	8
	9
	10
	11

	             Предмет

	1.
	Астрономия
	-
	-

	2.
	История
	40
	44,5
	50
	50
	50

	3.
	Право
	-
	-
	50
	50
	50

	4.
	Английский язык
	34,5
	34,5
	32,5
	32,5
	32,5

	5.
	Физическая культура
	Не менее 50 % от максимального балла

	6.
	Биология

	7.
	Математика

	8.
	Русский язык
	21,5
	21,5
	35,25
	50
	50

	9.
	Технология
	Не менее 50 % от максимального балла

	10.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Не менее 50 % от максимального балла

	11.
	Информатика и ИКТ

	12.
	Литература
	13,5
	13,5
	50
	35
	35

	13.
	Физика
	19
	12
	12
	15
	11

	14.
	Искусство (мировая художественная культура)
	-
	84
	70
	68,5
	100

	15.
	Химия
	12,5
	17
	15
	10
	23

	16.
	География
	11
	11
	50
	50
	50

	17.
	Обществознание
	50
	50
	45
	42
	42

	18.
	Экология
	-
	-
	16
	33,5
	33,5

	19.
	Экономика
	-
	-
	45
	45
	45

Приложение 3
Форма протокола проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

	Форма заполняется в формате EXCEL для обучающихся, выполнявших задания по комплектам 9–11 классов (всероссийская олимпиады школьников),

	№
	Наименование муниципального образования
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Пол
	Дата рождения
	Гражданство
	Ограниченные возможности здоровья (имеются/не имеются)
	Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом)
	Класс обучения
	Статус участника
	ФИО учителя
	Результат (балл)
	Победитель/
призер регионального этапа 2022/2023 учебного года

ВАЖНО! В теме письма и наименовании файла указать: наименование предмета_ наименование школы.